Página 1 de 5

Reunião do Conselho Local de Ação Social (CLAS)

25 de março de 2021

 Ata n.º 46

-------Ao vigésimo quinto dia do mês de março de dois mil e vinte e um, com início às

dez horas decorreu uma reunião, através de videoconferência, do Plenário do

Conselho Local de Ação Social de Lamego, sob a presidência da Sra. Vereadora da Ação

Social e Presidente deste órgão, Ana Catarina Graça da Rocha.---------------------------------

-------Estiveram presentes os representantes das seguintes entidades: Instituto da

Segurança Social, I.P.-Centro Distrital de Viseu, Maria Madalena Souto, também

representante do Núcleo Local de Inserção de Lamego e da Comissão de Proteção de

Crianças e Jovens em Perigo de Lamego; Agrupamento de Escolas da Sé, Maria

Hermínia Quintela; Centro Hospitalar de Trás os Montes e Alto Douro – Unidade

Hospitalar de Lamego, Maria Helena Ramos; Obra Kolping de Portugal – Lamego,

Graciema Gonçalves; Santa Casa da Misericórdia de Lamego, Sandra Sousa; Liga dos

Combatentes de Lamego, José Carlos de Bastos Aires Gomes; Associação Pela Infância

e Terceira Idade de Lamego (APITIL), Joana Gonçalinho; Liga Portuguesa Contra o

Cancro – Delegação de Lamego, Ana Teresa Botelho; Liga dos Amigos do Hospital de

Lamego, Guilherme Bernardo; Junta de Freguesia de Ferreirim, Catarina Pereira;

Instituto Português da Desporto e Juventude, Teresa Teixeira; Guarda Nacional

Republicana, Luís Moreira; Instituto de Emprego e Formação Profissional, I.P.- Manuel

António Ferreira; Cruz Vermelha Portuguesa – Delegação de Lamego, Luzia Cardoso;

Associação dos Amigos do Povo de Timor Lorosae, Artur Pombinho Lucena; Junta de

Freguesia da Penajóia, Cláudia Azevedo; Centro Social e Paroquial de Penude, Lara

Pinto; Centro Diocesano de Promoção Social, Olga Ferreira; e Unidade de Cuidados de

Saúde Personalizados de Lamego, João Barreira. ---------------------------------------------------

-----Enquanto convidada esteve presente a Coordenadora Técnica do CLDS4G de

Lamego, Catarina Ribeiro;---------------------------------------------------------------------------------

------------------Esteve ausente justificadamente o representante da Associação Portas

Prá-Vida, Marco Almeida.---------------------------------------------------------------------------------

------ Estiveram ausentes, injustificadamente, os representantes das seguintes

entidades: Centro Social e Paroquial de Lalim, Centro de Atendimento Sócio-Caritativo

da Paróquia da Sé, Cáritas Diocesana de Lamego, Centro Social e Paroquial da

Penajóia, Instituto Politécnico de Viseu – Escola Superior de Tecnologia e Gestão de

Lamego, Associação Infantário e Jardim Infantil O Pintinhas, Centro de Respostas

Integradas de Vila Real – Equipa de Tratamento de Lamego, Estabelecimento Prisional

de Lamego, Centro Social e Paroquial Nossa Senhora de Cepões, Centro Social e

Paroquial da Penajóia, Associação de Pais e Encarregados de Educação do

Agrupamento de Escolas da Sé/Lamego, Associação de Gerações, Inovação e

Requalificação de Lamego – AGIR Lamego, Polícia de Segurança Pública, Centro Social

e Paroquial de Cambres, Núcleo de Atendimento às Vítimas de Violência Doméstica do

Distrito de Viseu, Associação Cuida Amigos Douro Sul, Associação Portuguesa de

Familiares, Amigos e Pessoas com Epilepsia (EPI), União de Freguesias de Bigorne,

Página 2 de 5

Magueija e Pretarouca, União de Freguesias de Cepões, Meijinhos e Melcões,

Junta de Freguesia de Figueira, Junta de Freguesia de Lalim, Junta de Freguesia de

Avões, Junta de Freguesia de Cambres, Junta de Freguesia de Várzea de Abrunhais,

Junta de Freguesia de Ferreiros de Avões, Junta de Freguesia de Lazarim, Junta de

Freguesia de Britiande, União de Freguesia de Parada do Bispo e Valdigem, Junta de

Freguesia de Samodães, Junta de Freguesia de Sande, Junta de Freguesia de Vila Nova

de Souto D´el Rei, Sindicato dos Professores da Zona Centro e Associação de Amigos

Jorge Caride. -------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------A Sra. Presidente do CLASL, Ana Catarina Rocha, iniciou a reunião dando as

boas vindas, agradecendo a presença dos parceiros presentes.--------------------------------

--------------Seguidamente, a Sra. Vereadora passou à ordem de trabalhos.------------------

--------------Ponto um: Apreciação e deliberação da ata n.º44, de 19 de novembro de

2020; -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------Colocada à apreciação e deliberação, a referida ata foi aprovada por

unanimidade. ------------------------------------------------------------------------------------------------

-------Seguidamente, a Sra. Vereadora passou para o ponto dois: Apreciação e

deliberação da ata n.º45, de 14 de dezembro de 2020; ------------------------------------------

--------Colocada à apreciação e deliberação, a referida ata foi aprovada por maioria,

sendo que houve uma abstenção. Esta abstenção diz respeito ao parceiro que esteve

ausente na reunião a que a ata diz respeito. --------------------------------------------------------

-------De seguida, a Sra. Vereadora passou ao ponto três: Apresentação do Relatório de

Execução Anual do CLDS4G, de acordo com o disposto na Portaria nº 229/2018, de 14

de agosto;-----------------------------------------------------------------------------------------------------

---Neste ponto, a Senhora Vereadora, Ana Catarina Rocha, passou a palavra à

representante da Obra Kolping de Portugal - Lamego, Graciema Gonçalves, que,

começou por saudar todos os presentes. De seguida, referiu que apesar da pandemia

as atividades têm sido executadas dentro das normas da Direção Geral de Saúde,

tendo de seguida passado a palavra à Coordenadora Técnica do CLDS4G, Catarina

Ribeiro, que procedeu à apresentação do Relatório de Monitorização Semestral de

junho a dezembro de 2020.-------------------------------------------------------------------------------

---------------- A Coordenadora Técnica do CLDS4G, Catarina Ribeiro, ao longo da

apresentação, foi relembrando os parceiros que a operação teve início em contexto de

pandemia, em que as crianças não estavam frequentar a escola, sendo que tiveram de

reformular muitas das atividades, reajustando a operacionalização das mesmas, tendo

sido reforçados os canais de comunicação digital. Informou que logo na primeira

reunião de acompanhamento com os Interlocutores Distritais do Instituto da

Segurança Social, foram convidados a partilhar, no 1.º Encontro Distrital de CLDS´s do

Distrito de Viseu, a sua experiência, uma vez que foi considerada uma boa prática e um

exemplo de adaptação. ----------------------------------------------------------------------------------

-----Finda a apresentação, a Sra. Vereadora agradeceu todo o trabalho realizado e

transmitiu que, relativamente ao projeto, o Núcleo Executivo deste CLAS entende que

embora estando há pouco tempo no terreno, é um projeto que no ponto de vista da

intervenção social tem atingido os objetivos a que se propôs, não obstante esta

limitação decorrente do contexto pandémico em que vivemos, desde logo porque

iniciou a implementação das atividades com o envolvimento de todos os parceiros

locais e entidades sociais, situação que parece ser o pilar para o sucesso do projeto.

Por esse e por outros motivos o registo que se faz é exatamente que o CLDS4G se

Página 3 de 5

envolveu muito bem na dinâmica social já existente no terreno, tendo sido

coordenadas muito bem as suas ações com as estruturas e os projetos já existentes,

cumprindo dessa forma os princípios da Rede Social. ---------------------------------------------

----Por último, a Sra. Vereadora parabenizou a Obra Kolping de Portugal - Lamego e o

CLDS4G e referiu que o projeto é uma mais valia para o território e para a comunidade.

De seguida, passou a palavra aos restantes parceiros que manifestaram interesse em

tomar a palavra.---------------------------------------------------------------------------------------------

------Usou a palavra a representante da Cruz Vermelha Portuguesa – Delegação de

Lamego, Luzia Cardoso, que começou por dar os parabéns ao projeto, pois

conseguiram, dentro deste período pandémico, difícil de trabalhar, ultrapassar esta

dificuldade arranjando formas alternativas de dar seguimento ao mesmo. -----------------

---------A Coordenadora Técnica do CLDS4G, Catarina Ribeiro, concluiu, agradecendo a

todos os parceiros toda a colaboração dada ao projeto. -----------------------------------------

--------De seguida, a representante da Obra Kolping de Portugal – Lamego, Graciema

Gonçalves, agradeceu todas as parcerias concretizadas, nomeadamente do Município,

tendo referido que de facto tem-se demonstrado o maior parceiro e o motor para a

execução do projeto. --------------------------------------------------------------------------------------

-----------Usou da palavra a representante do Instituto da Segurança Social, I.P.-Centro

Distrital de Viseu, Maria Madalena Souto, que salientou a capacidade de adaptação do

CLDS4G à nova realidade decorrente da pandemia, conseguindo de uma forma muito

positiva adaptar-se, utilizando as novas tecnologias, o que poderá ser de facto uma

mais valia na medida em que abrangem mais participantes. Terminou felicitando o

projeto. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------De seguida a Sra. Vereadora e todos os parceiros agradeceram a presença

da Coordenadora Técnica do CLDS4G, Catarina Ribeiro, que entretanto se ausentou da

reunião. Prosseguiu-se com a ordem de trabalhos para o ponto quatro: apreciação e

aprovação do Relatório de Atividades de 2020; ----------------------------------------------------

------A Sra. Vereadora iniciou este ponto referindo que o ano de 2020 foi um ano

atípico que impediu a realização de várias atividades programadas, contudo

conseguiram realizar-se outras iniciativas que, embora não se encontrassem previstas

no Plano de Ação, tiveram de ser implementadas como resposta aos novos problemas

sociais e às diversas necessidades das pessoas mais vulneráveis. Salientou que mesmo

neste contexto de pandemia, a Rede Social continuou a trabalhar de forma muito

articulada, conseguiram realizar-se quatro reuniões de CLAS, seis reuniões de NE, das

trinta ações previstas no Plano de Ação conseguiram realizar plenamente sete ações e

realizar parcialmente doze ações. A Sra. Vereadora passou, de seguida, a palavra à

técnica responsável pela implementação da Rede Social no Concelho, Andreia Liliana

Fonseca, que procedeu a uma breve apresentação do relatório de atividades de 2020. -

------------Terminada a apresentação, a Sra. Vereadora agradeceu, referindo que, de

todo este trabalho efetuado, importa frisar a adaptação que as instituições de uma

forma geral tiveram de fazer na forma de trabalhar com as pessoas mais vulneráveis e

a criação de novas respostas e procedimentos de trabalho. Por último, passou a

palavra aos parceiros para se prenunciarem sobre o documento apresentado. -----------

-----------Usou da palavra o representante da Liga dos Amigos do Hospital de Lamego,

Guilherme Bernardo, que felicitou a Sra. Vereadora, Ana Catarina Rocha em

representação do Município e a representante do Instituto da Segurança Social, I.P.-

Centro Distrital de Viseu, Maria Madalena Souto, que tiveram uma intervenção

Página 4 de 5

fantástica quando o seu organismo necessitou de ajuda para uma família de três

pessoas infetadas com o COVID-19, em que se aprontaram e responderam muito

positivamente a essa situação. No que diz respeito ao Relatório de Atividades

apresentado pela Coordenadora do CLDS4G, felicitou a mesma pelo projeto que

desenvolveu, o qual teve oportunidade de participar na Comemoração do Dia

Internacional do Voluntariado tendo sido um sucesso. -------------------------------------------

----Seguidamente, a Sra. Vereadora colocou o Relatório de Atividades de 2020 à

votação, tendo o mesmo sido aprovado, por unanimidade, dos presentes. -----------------

------------------De seguida, a Sra. Vereadora prosseguiu com a ordem de trabalhos, para

o ponto cinco: Apresentação e aprovação do Plano de Atividades Anual do CLAS; -------

-----------Neste ponto a Sra. Vereadora, Ana Catarina Rocha, referiu que o documento

foi elaborado pelo Núcleo Executivo tendo como prossuposto todos os eixos de

intervenção plasmados no Plano de Desenvolvimento Social, entendeu-se em sede de

reunião que todas as ações não concretizadas no ano de 2020, passassem para o ano

de 2021, com a esperança que, neste ano, retomaremos alguma normalidade e

seremos capazes de desenvolver algumas das ações que não foram executadas. A Sra.

Vereadora passou a palavra à técnica responsável pela implementação da Rede Social

no Concelho, Andreia Liliana Fonseca, que efetuou a apresentação do Plano de

Atividades Anual do CLAS 2021. Terminou informando os presentes que entretanto

foram rececionadas algumas propostas de ações para acrescentar ao documento aqui

apresentado, nomeadamente da Liga Portuguesa Contra o Cancro – Delegação de

Lamego, da Comissão e Proteção de Crianças e Jovens em Perigo e o projeto

Teleassistência a Idosos da Guarda Nacional Republicana. --------------------------------------

---- Concluída a apresentação, a Sra. Vereadora agradeceu, dizendo que tem

consciência que se trata de um plano de atividades muito ambicioso e extenso, no

entanto atendendo ao facto de o ano 2021 se tratar do último ano de concretização

das ações planeadas em Plano de Desenvolvimento Social, e pelo facto de nos dois

últimos anos não ter sido possível a concretização de todas as ações importa neste ano

ficarem consagradas em plano de ação no sentido de se desenvolverem todos os

esforços para a sua realização. Mais uma vez salientou o facto de a área social ser uma

área dinâmica, que face à pandemia tiveram de se concretizar ações de resposta

imediata. Informou que relativamente às ações do plano apresentado, faz sentido

reformular a designação de algumas ações, que entretanto foram concretizada,

designadamente a Equipa de Cuidados Continuados Integrados, a qual já se encontra

constituída e em atividade deverá ser este ponto corrigido no plano de atividades.

Relativamente a outros projetos, a Sra. Vereadora propôs que os mesmos (Missão+ -

Monitorização, Acompanhamento e Intervenção Sénior; Teleassistência a Idosos)

fossem apresentados em sede de uma próxima reunião de CLAS. Relativamente ao

Programa Lamego Ajuda, a Sra. Vereadora informou que desde a sua implementação,

até ao momento, foram registadas 348 ocorrências (entregas ao nível domiciliário 73

pedidos, entrega de medicação 175 pedidos, intervenção psicossocial 48 pedidos). -----

----Por último, passou a palavra à representante do Instituto da Segurança Social, I.P. –

Centro Distrital de Viseu, Maria Madalena Souto, que sugeriu a integração de algumas

as ações no Plano de Atividades, nomeadamente enquanto representante da

Comissão de Proteção de Crianças e Jovens de Lamego, existem algumas ações

previstas para assinalar o mês de abril, enquanto mês dedicado à prevenção aos maus

tratos na infância, as quais gostaria de incorporar no presente documento.----------------

Página 5 de 5

------------------Seguidamente, usou da palavra a representante da Liga Portuguesa

Contra o Cancro – Delegação de Lamego, Ana Teresa Botelho, que informou que

relativamente à entidade que representa e face ao contexto de pandemia em que

vivemos, foi necessário fazer uma restruturação das atividades, nomeadamente no

que se refere às caminhadas, nomeadamente a “A Corrida para Vida”, a qual será

realizada numa outra perspetiva na medida, uma vez que se tratará de uma corrida

virtual, em que os participantes, partilham registos fotográficos de uma qualquer

atividade física. Em junho e julho têm uma atividade programada, designada “Heróis

do Sol Saudável”, sendo uma campanha de sensibilização sobre o cancro da pele.

Nesse sentido, solicitou a integração destas ações também no Plano de Atividades

deste CLAS ----------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------A Sra. Vereadora agradeceu a intervenção das responsáveis dos dois

organismos, questionando se havia por parte de outro parceiro mais algumas

sugestões de atividades a integrar no Plano de Atividades aqui apresentado. -------------

--------------------Usou da palavra o representante da Unidade de Cuidados na

Comunidade, João Barreira, que referiu que relativamente ao Plano de Atividades, na

ação referente à ECCI, propõe efetuar uma apresentação desta equipa, da sua

intervenção e áreas de atuação. Na implementação do Projeto PASSE, referiu que

devem ser integradas outras entidades parceiras, nomeadamente a Comunidade

Escolar. Referiu ainda que todas as ações que tenham o contributo da UCC devem

também ter a colaboração de organizações específicas para aquela ação. ------------------

------------------Nesse sentido, a Sra. Vereadora, propôs que a próxima reunião de CLAS

seja temática, apresentando alguns projetos que se encontram em desenvolvimento

por parte de algumas entidades parceiras. Por fim, colocou o Plano de Ação à votação,

tendo o documento sido aprovado, por unanimidade, dos presentes. Em modo de

conclusão, agradeceu a todas as entidades o empenho, a dedicação e o esforço que no

trabalho que têm realizado e desejou a todos os parceiros uma Páscoa Feliz. -------------

--------Termo: Nada mais havendo a tratar, a Sra. Presidente do CLASL, Ana Catarina

Rocha, agradeceu novamente a presença de todos e deu por encerrada a reunião às

doze horas e dez minutos, sendo depois lavrada a presente ata. ------------------------------

----E eu, Andreia Liliana Fonseca, Técnica Superior, a subscrevi. -----------------------

A Presidente da Conselho Local de Ação Social,

…………………………………………………..

(Ana Catarina Graça da Rocha)

A Secretária da Rede Social,

…………………………………………………..

(Andreia Liliana Fonseca)